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1 Introduktion 

Kursuscenter Ådalen har deltaget i forløbet ved MeetDenmark ”Rådgivningsforløb i 
Klimaregnskaber og Handleplaner”. Her har Kursuscenter Ådalen udarbejdet et klimaregnskab 
indeholdende Scope 1, 2 og væsentlige udledningskilder i Scope 3 – resultaterne kan ses i bilaget. I 
denne BæredygKghedsrapport præsenteres de udvalgte redukKonsKltag, som Kursuscenter Ådalen 
arbejder med for at reducere sine udledningskilder. 
 
ELer pandemien er det for os blevet mere tydeligt, hvad man får ud af fysiske møder. Mange 
udvekslinger af informaKoner kan foregå mere effekKvt via elektroniske møder, hvor man både 
opKmerer Kdsforbruget og kører en mere stram dagsorden og desuden sparer Kd og ressourcer på 
at transportere sig rundt i landet for at mødes. 
 
MEN andre Kng har rigKg svært ved at blive foldet ud i de elektroniske formater, og der opstår Kng 
i mødet mellem mennesker, når man prioriterer at samles fysisk, udveksle medmenneskeligheder 
og erfaringer, åbne sindet og tænke ud ad boksen. Det giver en anden plads for at lade inspiraKon 
flyde og bygge videre på hinandens idéer, finde nye løsninger og samarbejdsformer og bringe 
potenKalerne bedre i spil. 
 
Kursuscenter Ådalen har en stærk ambiKon om at skabe rammerne for sådanne samværsformer.  
Hos os sæSer vi natur, mennesker og miljø højt og vores centrale værdier handler om at bringe alle 
mennesker i spil med det bedste, de har at bidrage med. Alle mennesker har lige ret Kl at være i 
Verden – og ingen har mere krav på at fylde eller forbruge mere end andre. 
 
Kursuscenter Ådalen ønsker at skabe gode rammer for mennesker, der ønsker at mødes for at 
samskabe bedre løsninger på verdens problemer. I denne BæredygKghedsrapport beskriver vi, 
hvordan vi arbejder for at gøre det med respekt for mennesker, natur og lokalsamfund. 
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2 Sådan arbejder vi med bæredygtighed 

2.1 Energi og drivhusgasser 
Det er centralt for os at prioritere klimavenlige forsyningsformer. Det gør vi blandt andet ved at 
have solfangere på taget og eget jordvarmeanlæg.  
Vi har udskiLet belysning Kl led- og lavenergiinstallaKoner og har flere steder automaKsk sluk-
funkKon på gangarealer. Alle vinduer er flerlagsglas og mindsker dermed behov for opvarmning og 
nedkøling. Behovet for lys og varme skal følge det naturlige for årsKderne, og vi ønsker, at vores 
brugere er bevidste om deres forbrug – fx ved at bruge ’det nødvendige lys’ og være bevidst om at 
slukke Kl ’orienteringsbelysning’ i de rum, der ikke er akKvitet i. 
Vi er bevidst om at gøre indkøb fra lokalområdet, for på den måde at reducere varetransport-
behovet. Madvarer i sæson mindsker ligeledes behov for transport, nedkøling og opbevaring, 
hvilket alt sammen bidrager Kl at reducere CO2-aLrykket.   
Vi har elbil og kunder kan benySe ladestander mod forudgående aLale. For overnaSende gæster 
sender vi indformaKon ud om mulighederne for at komme Kl Kursuscentret med kollekKv 
transport og opfordrer generelt Kl samkørsel. 
 

2.2 Mad  
Vi sammensæSer den relevante 
forplejning i overensstemmelse med 
kundens ønsker. For os har det stor 
værdi at inspirere Kl mere bæredygKge 
valg gennem netop at Klbyde 
forplejning, der giver en lav 
klimabelastning. Vi har derfor 
samarbejde med dygKge kokke, som er 
specialiseret i at lave lækker, sund og 
inspirerende mad med 
plantebaserede, økologiske og lokale 
råvarer. Vi kan Klbyde vores kunder en 
100% plantebaseret forplejning, hvis 
de har mod på at afprøve det. 
AlternaKvt serverer vi oLe en 
vegetarisk løsning. Det vil dog også 
være muligt at Klkøbe kød, hvis det er 
kundens ønske. 
Netop mad og forplejning er et 
område, som vi fremadreSet gerne vil 
sæSe endnu mere i fokus. Vi vil lægge 

mere vægt på markedsføring overfor kunder, der fx ønsker forplejning, der lever op Kl guld-
niveauet i det økologiske spisemærke. Desuden ønsker vi at lave arrangementer, der udbreder 
bevidstheden om og kompetencerne i at lave lækre, sunde og klimavenlige madoplevelser med 
kikkertsigtet reSet mod fremKdens fødevarer. 
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2.3 Affald 
Vi sorterer affald i 10 frakKoner i overensstemmelse 
med kommunens retningslinjer for sortering. Den 
egentlige indsats foregår dog allerede i 
indkøbssituaKonen, hvor vi besluSer hvilke varer, vi 
køber. I forbindelse med indkøb er vi bevidste om, 
hvor meget vi ’køber ind Kl skraldespanden’ – både 
emballagemængden og omfanget af fx madspild. 
Vi er bevidste om at nedbringe den samlede 
affaldsmængde ved forebyggende Kltag. Vi serverer 
postevand for gæsterne, som hos os passerer 
gennem et Grander-system. Vi har ikke vand på 
plas^lasker og undgår derved dels belastning fra 
transport samt hele affaldsleddet. 
Vi bruger vaskbare håndklude som supplement Kl de 
almindelige håndklæder. Det betyder, at vi ikke har 
engangshåndklæder af papir, hvilket også reducerer 
affaldsmængderne væsentligt. Vi bruger ikke 
engangsemballager og er bevidste om den 
indpakning af de produkter, vi køber – særligt Kl 
forplejning. Al besKk og service er almindeligt som i køkkenet derhjemme – og der findes ikke 
engangskopper, rørepinde eller andet på matriklen. Vores lokale indkøb direkte fra 
primærproducenten (øko-gården) er også med Kl at reducere behovet for emballage, som følger 
med varerne. Vi genpåfylder sæbebeholdere på toileSerne og køber miljømærkede produkter i 
større mængder, så emballagen fra kemikalieindkøb minimeres. 
Vi har løbende opmærksomhed på, hvor affaldet opstår, så vi kan fortsæSe med at reducere den 
samlede affaldsmængde fra driLen af Kursuscenteret. 

2.4 Lokalsamfund og nærmiljø 
Vi lægger stor vægt på at indgå som en akKv og dynamisk 
del af lokalmiljøet. DeSe udmønter vi dels ved at anvende 
lokale håndværkere, købe ind hos lokale producenter og 
forretninger og på andre måder bruge de Klbud, som 
lokalsamfundet byder på. Vi inviterer også Kl åbne 
arrangementer, hvor naboer og folk i området er 
velkommen Kl at deltage minimum 3 gange om året. I 
2023 har vi arrangeret qigong, dans, teater, solhvervs- og 
klima-arrangement om fremKdens fødevarer.  
Vi har en aLale med en lokal kunstner, som udsKller sine 
malerier på stedet – det sker, at både kursister og 
kursuscenterejer køber et maleri J De besøgende får 
informaKon om både natur- og kulturminder i området, 
får informaKon om gåture, fredninger, landskab, og vi kan 
organisere guidede ture i området med lokale naturguider 
og Klbyde forskellige former for udendørs 
teambuilding-akKviteter. 
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2.5 Vand 
Vi har vandeffekKve toileSer og brusere i Kursuscentret. Linned og håndklæder vaskes på svane-
mærket vaskeri (som leverer linnedpakker i genbrugsnet, som vaskes sammen med linned – intet 
affald!). Håndklæder på fællestoileSer suppleres med vaskbare håndklude, der er fremsKllet af 
kasserede håndklæder fra vaskeriet. DeSe er med Kl at forlænge leveKden af den fremsKllede 
teksKl og dermed meget vandbesparende.  
Indkøb er alKd en afvejning af kvalitet, pris og miljøforhold, og hvor det er muligt og relevant, 
foretages vandbesparende indkøb. I 2023 har vi fx indkøbt forklæder af genanvendt teksKl, hvor 
der for hvert forklæde er sparet knap en kubikmeter vand ved fremsKllingen sammenlignet med 
produkKon af nye teksKler. 
Brugerne af kursuscentret sKller de udendørs sko i garderoben og er dermed med Kl at sænke 
behovet for gulvvask og dermed reducere vandforbruget betragteligt. 
 

2.6 Natur 
Vores Kursuscenter ligger i et fantasKsk 
isKdslandskab – en ådal, som blev dannet af 
smeltevand for 10.000 år siden. Området har 
både en NATURA 2000 beskySelse, EU habitats-
beskySelse og en overdrevsfredning. Desuden 
ligger en bautasten på vores grund, som har en 
forKdsmindebeskySelseslinje – og er én blandt 
mange af områdets kulturminder, som dateres 
helt Klbage Kl Bondestenalderen for 5000 år 
siden. 
Vi har en dejlig have, hvor vi henter honning fra 
egne bistader og krydderurter mv. indgår i 
madlavningen. Vi lægger vægt på at bruge 
områdets natur både i madlavningen og som 
dekoraKon af Kursuscentret. 
Vi fortæller historierne om området og 
opfordrer folk Kl at inddrage omgivelserne i 
deres kursusforløb. 
 
 
 

2.7 Andre regenerative tiltag 
Vores kursuscenter giver muligheden for at træde ud af det hekKske hverdagsliv for en stund og 
opleve sKlhed, ro, natur og nærvær på en særlig måde.  
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3 Kommunikation til vores kunder 

For at sikre, at vores høje standarder fungerer i hverdagen, er det vigKgt, at vi har en god dialog og 
forventnings-afstemning med stedets brugere. Vi har udarbejdet skriLligt materiale som indgår 
som en del af aLalegrundlaget med vores kunder, som oLe er en kursusholder, der får ansvaret for 
at kommunikere det relevante Kl sine kursusdeltagere. 
 
Ved opslag, foldere og informaKon via kursusholder forsøger vi at nudge brugere Kl at forstå og 
understøSe de forskellige bæredygKghedsKltag. Vi Klstræber at Kltrække og fastholde kunder, som 
deler vores værdier på området. Derfor er det vigKgere for os at få faste brugere af stedet, som 
også ønsker at bidrage Kl bæredygKg driL at de skønne rammer, som vi har på Kursuscenter 
Ådalen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4 Fremtiden 

DeSe er vores første BæredygKghedsrapport, og vi ønsker med den at kommunikere Kl fremKdige 
kunder, der deler vores værdigrundlag. Vi vil bruge den som afsæt for markedsføringsKltag, da 
vores kunders måde at benySe Kursuscentret på har stor betydning for omfanget af den samlede 
klimabelastning fra driLen af Kursuscenter Ådalen. Vi håber derved at bidrage Kl at øge 
bevidstheden om klimavenlig adfærd og de nulevende generaKoners mulighed for at videregive 
bæredygKge leveformer Kl de næste generaKoner. 
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5 Bilag - Klimaresultater for året 2022 

Kursuscenter Ådalen har i 2022 udledt 24,85 tons CO2-e, beregnet via miljødeklaraKon – eller 
32,17 tons CO2-e, beregnet via eldeklaraKon Disse fordeler sig på scope 1, 2 og 3 som vist i tabellen 
og figur herunder. 

Tabel 5.1 - Totale udledninger fordelt på scope 1, 2 og 3. 

Udledning fordelt på scopes Tons CO2-e % af total 

Miljødeklaration (Lokationsbaseret) 

Scope 1  0,22t. 0,90 % 

Scope 2 2,86 t. 11,50 % 

Scope 3 21,77 t. 87,60 % 

Total 24,85 t. 100 % 

Eldeklaration (Markedsbaseret) 

Scope 1 0,22 t. 0,70 % 

Scope 2  9,65 t. 30,00 % 

Scope 3 22,30 t. 69,30 % 

Total 32,17 t. 100 % 

 

 

Figur 5.1 Samlede udledninger fordelt på scope 1, 2 og 3.  

Beregnet via eldeklaraitonsmetoden 

 
Kursuscentrets forbrug af el, vand og varme er klart de mest dominerende faktorer og Kdligere i 
denne rapport har vi beskrevet, hvordan vi arbejder for at reducere forbruget og 
klimabelastningen herfra. Udledningen af CO2 stammer desuden fra øvrige indkøb, hvor det for 
2022 særligt et enkeltstående indkøb af AV-udstyr, diverse reparaKons- og vedligeholdsopgaver 
med blandt andet kloakservice og el. Desuden kommer klimabidraget fra det løbende forbrug af 
linnedservice samt rengøring af kursuscentret. 
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